
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-70

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di ottobre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Procedura negoziata ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  b), del D. Lgs. N. 
50/2016 mediante R.D.O. su MEPA di CONSIP per l’affidamento dei servizi tecnici inerenti  
l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali e strutture a 
supporto  dell’attività  di  progettazione  definitiva  di  un  nuovo  sottopasso  stradale  in 
adiacenza al  ponte ferroviario  sul  rio  Fegino alla  progressiva  km 6+480,63 della  linea 
Genova Ovada, nell’ambito dei lavori di adeguamento idraulico del rio Fe-gino – 3° lotto.
Affidamento dei servizi alla Società CGG S.r.l.
(C.U.P.: B39H12000690001 - CIG: 83807047B8 - MOGE: 12367).

Adottata il 21/10/2020
Esecutiva dal 22/10/2020

21/10/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-70

OGGETTO Procedura negoziata ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  b), del D. Lgs. N. 50/2016 
mediante R.D.O. su MEPA di CONSIP per l’affidamento dei servizi tecnici inerenti l’esecuzione di 
prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali e strutture a supporto dell’attività di 
progettazione defini-tiva di un nuovo sottopasso stradale in adiacenza al ponte ferroviario sul rio 
Fegino  alla  progressiva  km  6+480,63  della  linea  Genova  Ovada,  nell’ambito  dei  lavori  di 
adeguamento idraulico del rio Fe-gino – 3° lotto.
Affidamento dei servizi alla Società CGG S.r.l.
(C.U.P.: B39H12000690001 - CIG: 83807047B8 - MOGE: 12367).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2020/183.0.0/48 del 24/07/2020, esecutiva dal 12/08/2020, 
si è proceduto a disporre l’affidamento dei servizi tecnici per l’esecuzione di prove, esami ed 
analisi in situ e di laboratorio sui materiali e strutture a supporto dell’attività di progettazione defini-
tiva di un nuovo sottopasso stradale in adiacenza al ponte ferroviario sul rio Fegino alla progressiva 
km 6+480,63 della linea Genova Ovada, nell’ambito dei lavori di adeguamento idraulico del rio Fe-
gino – 3° lotto, mediante l’espletamento di specifica procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite apposita richiesta di offerta (R.D.O.) sulla piattaforma 
MEPA di CONSIP S.p.A. per un valore complessivo presunto a base di gara pari a Euro 203.246,53 
oltre ad Euro 44.714,24 per IVA 22 e quindi complessivi euro 247.960,77;

- sempre con la citata D.D. n. 2020/183.0.0/48 del 24/07/2020 si è proceduto a prelevare la suddetta 
somma di Euro 247.960,77 nel seguente modo: 

- € 137.344,98 al capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade – Manutenzione straor-
dinaria” del Bilancio 2020 - crono 2014/133 P.d.c. 2.2.1.9.12 mediante riduzione dell’IMPE 
2020/4511 ed emissione nuovo IMPE 2020/10223;

- € 110.615,79 al capitolo 75754 – c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordina-
ria”  del  Bilancio  2020  crono  2017/428  Pdc  2.2.1.9.10  mediante  riduzione  dell’IMPE 
2020/4606 ed emissione nuovo IMPE 2020/10230;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- per la scelta del contraente si è disposto di procedere applicando il criterio del prezzo più basso, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b) e c), D.lgs. n. 50/2016, trattandosi di fornitura/servizio le cui 
condizioni sono definite dal mercato;

- in data 28/09/2020 si è provveduto si è provveduto alla predisposizione sulla piattaforma MEPA 
della richiesta n. 2650566, bando “Servizi di valutazione della conformità”,  invitando i seguenti 
soggetti:

• 4 Emme Service S.p.A.;

• Biogest;

• CGG S.r.l.;

• Cismondi S.r.l.;

• Edilcontrol S.r.l.;

• Lloyd’s Register Quality Assurance Italy S.r.l.;

• Rina Check S.r.l.;

• Servizitecnici.it S.r.l.;

• SO.SPE.R.I.T.;

• Tecno Piemonte S.p.A.;

- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato delle 
ore 12.00 del 7 ottobre 2020, di una sola offerta a firma della Ditta CGG S.r.l.;

Visto il documento di esame delle offerte generato dalla piattaforma MEPA (allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante), in luogo del verbale di gara, attestante la correttezza delle 
operazioni eseguite dalla stazione appaltante, da cui risulta che l’offerta presentata dalla Ditta CGG 
S.r.l. ammonta ad 198.493,39 (oltre IVA 22%);

Ritenuto pertanto di affidare il servizio tecnico per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e 
di laboratorio sui materiali e strutture a supporto dell’attività di progettazione definitiva di un nuovo 
sottopasso stradale in adiacenza al ponte ferroviario sul rio Fegino alla progressiva km 6+480,63 
della linea Genova Ovada, nell’ambito dei lavori di adeguamento idraulico del rio Fegino – 3° lotto, 
alla  Ditta  CGG  S.r.l.  quale  unico  offerente  della  RDO  MEPA  n.  2650566,  per  un  importo 
contrattuale  di  Euro  198.493,39,  oltre  Euro  43.668,55  per  I.V.A.  al  22%,  per  un  importo 
complessivo pari ad euro 242.161,94;

Dato atto che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di 
esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  l’affidamento  di  cui  è  caso diverrà 
efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche; 
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Evidenziato che l’importo di € 198.493,39 oltre IVA 22%, di cui al  presente provvedimento,  è 
finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.2.2020,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista  la  delibera  della  Giunta Comunale  n.  61 del  19/03/2020 con cui  si  è  approvato  il  Piano 
Esecutivo Gestione 2020 – 2022;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa ed a seguito dell’avvenuto esperimento di 
specifica  procedura  negoziata  ex  art.  36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  esperita 
attraverso RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il servizio 
per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali e strutture a 
supporto dell’attività di progettazione definitiva di un nuovo sottopasso stradale in adiacenza 
al ponte ferroviario sul rio Fegino alla progressiva km 6+480,63 della linea Genova Ovada, 
nell’ambito dei lavori di adeguamento idraulico del rio Fegino – 3° lotto, alla Società CGG 
S.r.l., avente sede legale in Piacenza (Cod. Benf. in corso di definizione), che ha offerto un 
importo  pari  ad  Euro 198.493,39 (oltre  I.V.A.  22%) come da offerta  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrale e sostanziale dello stesso;

2. di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza dei 
motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento 
di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifi-
che;

3. di mandare  a prelevare la somma complessiva di Euro ad Euro 198.493,39=, oltre  Euro 
43.668,55 per IVA 22% e quindi pari a complessivi Euro 242.161,94 nel modo seguente:

• Euro 137.344,98 dai fondi reimputati a Bilancio2020 al capitolo 77004 c.d.c. 2223 
“Man. Strade – Manutenzione Straordinaria”, PdC 2.2.1.9.12, crono 2014/133  ridu-
cendo di pari importo l’IMPE 2020/10223 ed emettendo nuovo IMPE 2020/11495;

• Euro 104.816,96 dai fondi reimputti a Bilancio 2020, al capitolo 75754 c.d.c. 2223 
“Idrogeologico  –  Manutenzione  Straordinaria”,  PdC 2.2.1.9.10,  crono 2017/428  , 
mediante riduzione dell’IMPE 2020/10230 ed emissione nuovo IMPE 2020/11496;

4. di dare atto che la somma di Euro 242.161,94 risulta finanziata con il Fondo Pluriennale Vin-
colato iscritto a Bilancio 2020;

5. di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipula del con-
tratto, demandando al competente Ufficio del Coordinamento Risorse tecnico operative per la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Dire-
zione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

6. di provvedere inoltre, alla liquidazione delle fatture emesse da CGG S.r.l. (Cod. benf. da defi-
nire) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  

7. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta pro-
cedura di gara;

8. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigo-
re sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-70
AD OGGETTO 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. N. 50/2016 mediante R.D.O. 
su MEPA di CONSIP per l’affidamento dei servizi tecnici inerenti l’esecuzione di prove, esami ed 
analisi in situ e di laboratorio sui materiali e strutture a supporto dell’attività di progettazione defini-
tiva di un nuovo sottopasso stradale in adiacenza al ponte ferroviario sul rio Fegino alla progressiva 
km 6+480,63 della linea Genova Ovada, nell’ambito dei lavori di adeguamento idraulico del rio Fe-
gino – 3° lotto.
Affidamento dei servizi alla Società CGG S.r.l.
(C.U.P.: B39H12000690001 - CIG: 83807047B8 - MOGE: 12367).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2650566

Descrizione RDO: Contratto di servizi tecnici per
l’esecuzione di prove, esami ed

analisi in situ e di laboratorio
relativi alla realizzazione di un
nuovo sottopasso stradale in

adiacenza del ponte
sottopassaggio alla progressiva

km 6480,63 della linea Ferroviaria
Genova Ovada, nell’ambito dei

lavori di adeguamento idraulico del
rio Fegino – 3° lotto (C.U.P.:
B39H12000690001 - CIG:

83807047B8 - MOGE: 12367).

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA - AREA
TECNICA - DIREZIONE OPERE

IDRAULICHE E SANITARIE
00856930102

VIA DI FRANCIA,1 GENOVA GE

Punto Ordinante Stefano Pinasco

Soggetto stipulante Nome: Stefano Pinasco
Amministrazione: COMUNE DI

1/4

Data Creazione Documento: 09/10/2020 12:52 Pagina 1 di 4



GENOVA - AREA TECNICA -
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

E SANITARIE

Codice univoco ufficio - IPA 0FQVUM

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 28/09/2020 16:11

Termine ultimo presentazione
offerte:

07/10/2020 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

02/10/2020 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

11/03/2021 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

180

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi di Valutazione
della Conformità

Lotto esaminato: 1 Contratto di servizi tecnici per l’esecuzione di
prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio nell’ambito dei lavori di

adeguamento idraulico del rio Fegino – 3° lotto.

CIG 83807047B8

CUP B39H12000690001

Oggetto di Fornitura 1 Test di laboratorio - esecuzione e
certificazione di prove sui materiali
da costruzione e di laboratorio su

terre e rocce/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

203246,53000000

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

2/4

Data Creazione Documento: 09/10/2020 12:52 Pagina 2 di 4



Offerta

1 CGG SRL Singola 0167524033507/10/2020
07:46

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

07/10/2020 14:39:07 07/10/2020
14:42:50

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente DGUE AUTOCERTIFICAZIONE

Valutazione Note Valutazione Note

CGG SRL Approvato nessuna Approvato nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente CLAUSOLE INTEGRITA'

Valutazione Note

CGG SRL Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

07/10/2020 14:42:58 07/10/2020
14:46:36

Concorrente Offerta Economica (fac-
simile di sistema)

LISTA DELLE
LAVORAZIONI

Valutazione Note Valutazione Note

3/4

Data Creazione Documento: 09/10/2020 12:52 Pagina 3 di 4



CGG SRL Approvato nessuna Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

CGG SRL 198493,39000000

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 09/10/2020 12:52 Pagina 4 di 4


